

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» _____ 2023 г. № ___

МОСКВА

**О внесении изменений в некоторые акты
Правительства Российской Федерации**

Правительство Российской Федерации **п о с т а н о в л я е т**:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М. Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от «___» _____ 2023 г. № ___

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации**

1. В постановлении Правительства Российской Федерации от 1 марта 2022 г. № 277 «О направлении в личный кабинет заявителя в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» сведений о ходе выполнения запроса о предоставлении государственной или муниципальной услуги, заявления о предоставлении услуги, указанной в части 3 статьи 1 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», а также результатов предоставления государственной или муниципальной услуги, результатов предоставления услуги, указанной в части 3 статьи 1 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 10, ст. 1530):

а) в подпункте «б» пункта 2 слова «с 1 августа 2024 г.» заменить словами «с 1 января 2030 г.»;

б) в Правилах направления в личный кабинет заявителя в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» сведений о ходе выполнения запроса о предоставлении государственной или муниципальной услуги, заявления о предоставлении услуги, указанной в части 3 статьи 1 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», а также результатов предоставления государственной или муниципальной услуги, результатов предоставления услуги, указанной в части 3 статьи 1 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», утвержденных указанным постановлением:

абзац четвертый пункта 2 после слов «Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» дополнить словами: «, а также в случае, указанном в абзаце пятом настоящего пункта,»

дополнить пункт 2 абзацем пятым следующего содержания:

«Исполнительные органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления, организации вправе обеспечить передачу сведений о ходе предоставления услуги, результата предоставления услуги, предусмотренную абзацами вторым и третьим настоящего пункта, в многофункциональные центры для размещения в личном кабинете заявителя на едином портале.»

дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:

«9.1. Результат предоставления услуги в электронной форме в виде документа или информации, предусмотренных требованиями к предоставлению в электронной форме государственных и муниципальных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 26 марта 2016 г. № 236 «О требованиях к предоставлению в электронной форме государственных и муниципальных услуг», а также в предусмотренном подпунктом «б» пункта 8 настоящих Правил виде может быть направлен для размещения в личном кабинете заявителя на едином портале посредством единого технологического способа предоставления данных из информационных систем органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций, многофункциональных центров единой системы межведомственного электронного взаимодействия».

2. В постановлении Правительства Российской Федерации от 25 мая 2022 г. № 951 «О мониторинге качества предоставления государственных и муниципальных услуг независимо от формы их предоставления и внесении изменений в Положение о федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»:

а) в абзаце первом пункта 6 слова «по истечении 12-месячного срока со дня вступления в силу настоящего постановления» заменить словами «с 15 февраля 2030 г.»;

б) в пункте 8 слова «в 10-месячный срок со дня вступления в силу настоящего постановления» заменить словами «до 1 января 2030 г.»;

в) в пункте 9:

в подпункте «б» слова «в 10-месячный срок со дня вступления в силу настоящего постановления» заменить словами «до 1 января 2030 г.»;

в абзаце шестом подпункта «в» слова «в 12-месячный срок со дня вступления в силу настоящего постановления» заменить словами «до 1 января 2030 г.»;

в подпункте «г» слова «в 12-месячный срок со дня вступления в силу настоящего постановления» заменить словами «до 1 января 2030 г.»;

в абзаце пятом подпункта «д» слова «в 12-месячный срок со дня вступления в силу настоящего постановления» заменить словами «до 1 января 2030 г.».

3. В Плане-графике обеспечения реализации положений части 3.1 статьи 21 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», утвержденном распоряжением Правительства Российской Федерации от 6 сентября 2021 г. № 2470-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, № 37, ст. 6577):

в графе «Срок реализации» пункта 14 слова «июль 2024 г.» заменить словами «январь 2030 г.»;

в графе «Срок реализации» пункта 15 слова «август 2024 г.» заменить словами «февраль 2030 г.».

4. В Плане-графике реализации Концепции перехода к предоставлению 24 часа в сутки 7 дней в неделю абсолютного большинства государственных и муниципальных услуг без необходимости личного присутствия граждан, утвержденном распоряжением Правительства Российской Федерации от 11 апреля 2022 г. № 837-р:

в графе «Срок» пункта 12 слова «с 4 июня 2023 г.» заменить словами «с 15 февраля 2030 г.»;

в графе «Срок» пункта 13 слова «с 4 июля 2023 г.» заменить словами «с 30 апреля 2030 г.».